
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 26/03/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 16 marzo 2015, n. 188
 
D.G.R. n. 1388 del 10/07/2012 - “Convenzione Unar Regione Puglia per il finanziamento del Centro di
coordinamento regionale antidiscriminazioni omissis..” - Approvazione elenco iniziative ammesse a
contributo per la settimana contro il razzismo 2015 promossa da Unar.
 
 
 
Il giorno 16 marzo 2015, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere sociale e pari opportunità
dell’Assessorato al Welfare
 
 
la Dirigente del Servizio Politiche
di Benessere sociale e pari opportunità,
dott.ssa Francesca Zampano
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1829 del 25 settembre 2012 di conferimento
dell’incarico di Dirigente del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e Pari Opportunità alla dr.ssa
Francesca Zampano
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria emerge quanto segue:
 
PREMESSO CHE
- con la Deliberazione della Giunta regionale del 27 luglio 2010, n. 1764 “Centro di coordinamento
regionale e rete pugliese dei nodi locali per prevenire e contrastare le discriminazioni” è stato istituito il
centro di coordinamento regionale in collaborazione con UNAR;
- con la Deliberazione della Giunta regionale del 29 marzo 2011, n. 592, “Pubblicazione elenchi della

1



rete dei nodi locali per prevenire e contrastare le discriminazioni” sono stati pubblicati gli elenchi dei
soggetti ammessi e non ammessi alla Rete dei Nodi territoriali antidiscriminazione;
- con AD 158 del 18/2/2014, sono stati riconosciuti attivi 62 nodi in seguito alla ricognizione effettuata;
 
VISTO CHE
- con Delibera di Giunta Regionale n.1388 del 10/07/2012 sono stati approvati la convenzione fra UNAR
e Regione Puglia per il finanziamento delle attività del Centro di coordinamento regionale, per un
importo pari a £50.000,00; il piano di lavoro del Centro e la variazione al bilancia di previsione 2012 con
l’apertura di un nuovo capitolo di entrata e di spesa;
- con AD 538 del 18/6/2013 si è provveduto ad impegnare la cifra di €. 50.000,00 sul capitolo 786050 del
Bilancio regionale U.P.B. 5.1.1. per la realizzazione delle attività previste dal Piano di lavoro sopra
menzionato che nella sua declinazione prevede:
al punto c) l’adesione del Centro a tutte le azioni positive promosse da Unar contro ogni forma di
discriminazione con l’obiettivo di creare momenti di animazione territoriale. Per queste attività è stata
prevista la partecipazione del Centro, con il coinvolgimento della rete territoriale e dei soggetti di volta in
volta individuati con UNAR, ad iniziative, organizzate da UNAR a livello nazionale;
al punto d} Sostegno alle attività di divulgazione di iniziative e prodotti realizzati dai nodi con l’obiettivo di
creare momenti di sensibilizzazione sui territori rispetto alle tematiche discriminatorie.
 
CONSIDERATO CHE
- Unar, come ogni anno, organizza la settimana contro il razzismo, che si realizza per il 2015 dal 15 al
22 di marzo e ha chiesto una collaborazione alla Regione Puglia in termini di coinvolgimento del Centro
regionale antidiscriminazioni e dei nodi locali, membri della rete;
- Con AD 158 del 3/3/2015, la Regione ha aderito all’iniziativa “settimana antirazzismo promossa da
Unar (16-22 marzo 2015), e ha coinvolto i nodi comunicando loro la possibilità di presentare proposte di
comunicazione/sensibilizzazione/animazione territoriale ai fini del rimborso. L’importo collettivo massimo
previsto, a lordo di tutti gli oneri, è pari a €. 20.000,00. Tale sostegno ai nodi si concretizza in un
rimborso a costi reali delle spese sostenute per le attività preventivamente approvate dal Centro di
Coordinamento regionale antidiscriminazione e che verranno realizzate nell’ambito della predetta
settimana.
- Alla scadenza fissata con AD 158/2015, sono pervenute al Centro di Coordinamento regionale 22
proposte: 21 da organismi privati e 1 da un ente locale
- A seguito di apposita istruttoria effettuata dal competente ufficio del Servizio Politiche di Benessere
sociale e pari opportunità, tutte le proposte sono ritenute ammissibili a contributo come riportate
nell’elenco di cui all’Allegato 1.
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere:
Con l’approvazione delle 22 proposte pervenute da altrettanti nodi, 21 da soggetti privati e 1 da enti
locali;
a fissare il contributo massimo onnicomprensivo per gli organismi privati in €.736,84 e per gli enti
pubblici in €.3.000,00;
di approvare gli allegati 1 “Elenco Proposte ammesse a contributo”, e l’Allegato 2 “Domanda Contributo
e Prospetto per la rendicontazione delle spese”, Allegato 3 “Schema Relazione attività”, quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai

2



documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D,lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Il presente provvedimento trova copertura a valere nell’impegno contabile assunto con Ad n. 538 del
18/6/2013.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER IL
BENESSERE SOCIALE E LE PARI OPPORTUNITA’ Dott.ssa Francesca Zampano
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di approvare le 22 proposte pervenute da altrettanti nodi, 21 da soggetti privati e 1 da enti locali;
 
3. di fissare il contributo massimo onnicomprensivo per gli organismi privati in €.736,84 e per gli enti
pubblici in €.3.000,00;
 
4. di approvare gli allegati 1 “Elenco Proposte ammesse a contributo”, e l’Allegato 2 “Domanda
Contributo e Prospetto per la rendicontazione delle spese”, Allegato 3 “Schema Relazione attività” quali
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento
5. che il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss.
mm. e ii.;
 
6. che il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo dei provvedimenti istituito presso il Servizio Politiche di Benessere Sociale e
Pari Opportunità;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
c)  sarà disponibi le nel  s i to uf f ic ia le del la Regione Pugl ia www.regione.pugl ia. i t  e
www.pariopportunita.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
e) composto da n°11 pagine compresi gli allegati, è adottato in originale.

3



 
La Dirigente del Servizio Politiche
per il Benessere Sociale e Pari Opportunità
Dr.ssa Francesca Zampano

4


